
Rio de Janeiro , 08 de Fevereiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XII | Nº 2821 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente:
Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 
  

Presidente: Anderson Barcia Zanon - Sapucaia 
  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 0271/GP/2021 

 
Aperibé, 01 de fevereiro de 2021. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE APERIBÉ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS...

  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº 1.035/GP/2020 que 
designou a Comissão de Avaliação de Bens Imóveis. 
  
Artigo 2º - Designar, os servidores abaixo relacionados, sob a 
Presidência do primeiro, para constituírem a “COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS”, com efeitos retroativos à 
04/01/2021. 
  
· Egon Zanon da Silva – matrícula 4290;
· Virgínia Bairral Pontes – matrícula 1562; 
· Filipe Gonçalves Tavares de Oliveira – matrícula 3297; 
· Daniela Martins Pereira Duarte – matrícula 1580; 
· Alan Figueira Barboza – matrícula 5250. 

  
Artigo 3º - A designação referida no artigo antecedente, ocorrerá sem 
ônus para a Administração Municipal.

Artigo 4º - Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:ECCD7646 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 001/2021 

 
NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS 
GOVERNAMENTAIS E ATUALIZAÇÃO DOS 
CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTISTENCIA 
SOCIAL. 

  
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
Aperibé no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 
nº. 123/1996 E a Lei Municipal nº692/14 de dezembro 2017 a fim de 
atualizar as designações dos membros efetivos e suplentes do CMAS: 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho 
Municipal de Assistência Social mediante as indicações dos 
respectivos órgãos e entidades, com efeitos retroativos à 29/01/2021. 
REPRESENTANTES: 
· Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Micheli Macedo Jardim Kort-Kamp 
Suplente: Mayara de Souza Jorge 
  
· Representante da Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Richard da Costa Lima 
Suplente: Ilcilane Rocha Lourenço 
  
· Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Esther do Valle Bastos Banca 
Suplente: Ana Maria Lopes de Melo Campos  
  
· Representante da Secretaria Municipal de Fazenda
Titular: Lídio Antônio Luz Pereira 
Suplente: Tânia Maria Batista da Silva 
  
· Representante da Secretaria Municipal de Esporte 
Titular: Jucelina da Silva Martins  
Suplente: Murillo Cruz Silva 
  
Representantes da Sociedade Civil: 
· Pastoral da criança 
Titular: Terezinha Braga Moreira 
Suplente: Adriana Pena Caldeira 
  
· Usuários do SUAS 
Titular: Cely Bastos de Almeida 
Suplente: Alcirlene de Souza Costa 
  
· Associação de Pais e Amigos do Excepcional de Aperibé 
Titular: Regina das Graças da T.R. Rodrigues 
Suplente: Caroline Veiga B. Bastos 
  
· Representantes do Credo Religioso 
Titular: Pastor Joaquim Ribeiro da Silva 
Suplente: Wellington da Silva dos Santos 
  
· Trabalhadores do SUAS 
Titular: Maríssia Faria Souto Gonçalves 
Suplente: Elytane de Souza Sampaio  

Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  
Aperibé, 04 de fevereiro de 2021. 
  
ESTHER DO VALLE BASTOS BANCA 
Presidente do CMAS 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:00C284CC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO CMAS 002/2021 
 

Dispõe sobre a aprovação de contas do 
Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico-
Financeiro Serviços Programas – Sistema único de 
Assistência Social – SUAS de 2019 e do 
Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico 
Financeiro – Gestão PBF- Programa Bolsa Família – 


